



МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ЗАКОН

Т Ö Р Т Ы К Ш Ö

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

**О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл  
«О выборах депутатов Государственного Собрания  
Республики Марий Эл»**

Принят Государственным Собранием  
Республики Марий Эл

29 февраля 2024 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-З «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть III), ст. 12, № 4 (часть I), ст. 136, № 5, ст. 212; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 437, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 6, ст. 301, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 561; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2012 г., № 30072012010042, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 23 мая 2014 г., № 23052014010019, 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 25 апреля 2017 г., № 25042017010012, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 8 мая 2018 г., № 08052018010020, 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 22 февраля 2019 г., № 22022019010004, 1 апреля 2019 г., № 01042019010006, 18 апреля 2019 г., № 18042019010009, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011, ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 6 июля 2023 г., № 05072023010020) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 2 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл (далее - Центральная избирательная комиссия)» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

2. В подпункте 28 статьи 3 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

3. В пункте 7 статьи 6 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

4. В статье 6<sup>1</sup>:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 6<sup>1</sup>. Проведение выборов депутатов Государственного Собрания при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»;**

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение выборов депутатов Государственного Собрания при введении военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» осуществляется в соответствии с пунктами 5 - 12 статьи 10<sup>1</sup> Федерального закона.».

5. В пунктах 1, 4, 5, 7, 8, 10 и 11 статьи 11 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

6. В статье 12:

1) в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл», дополнить предложением следующего содержания: «Образование избирательных участков для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.»;

2) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. При проведении выборов депутатов Государственного Собрания по решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл для голосования избирателей могут образовываться избирательные участки за пределами территории Республики Марий Эл, где такие избиратели обладают активным избирательным правом. Избирательная комиссия Республики Марий Эл вправе сформировать одну либо несколько территориальных избирательных комиссий для руководства деятельностью участковых избирательных комиссий, сформированных на избирательных участках, предусмотренных настоящим пунктом. Особенности образования указанных избирательных участков, формирования участковых

избирательных комиссий на данных участках (возложения полномочий участковых избирательных комиссий данных участков на участковые избирательные комиссии, сформированные в иных субъектах Российской Федерации), составления списков избирателей, составления протоколов об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования), обработки итогов голосования, определения результатов выборов, а также иные особенности подготовки и проведения голосования, в том числе досрочного голосования, на указанных избирательных участках устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

7. В пунктах 1 и 8 статьи 13 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

8. В статье 14:

1) пункт 4<sup>2</sup> признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 4<sup>3</sup> следующего содержания:

«4<sup>3</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, списки избирателей составляются в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

9. В пункте 1<sup>1</sup> статьи 15 слова «определенные Центральной избирательной комиссией» заменить словами «определенные Избирательной комиссией Республики Марий Эл», после слов «печатью участковой избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии».

10. В статье 16:

1) в пунктах 1 и 6 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл»;

2) в пятом предложении пункта 10 слова «настоящего Закона» заменить словами «Федерального закона»;

3) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, настоящего Закона государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным, окружным и участковым избирательным комиссиям - без возмещения и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения

избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и технологического оборудования участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

4) в пункте 14<sup>2</sup> слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл», слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

5) в пункте 16 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

11. Статью 17 изложить в следующей редакции:

**«Статья 17. Порядок формирования Избирательной комиссии Республики Марий Эл**

Избирательная комиссия Республики Марий Эл формируется в соответствии с Законом Республики Марий Эл «Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл».».

12. В пунктах 3, 4, 8, 8<sup>1</sup>, 9, 10 и 11 статьи 18 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

13. В пункте 1 статьи 19 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

14. В статье 20:

1) абзац второй пункта 1 после слов «сформированной в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона, истекает» дополнить словами «в сроки, предусмотренные пунктами 2, 3 и 7 статьи 10 Федерального закона для назначения ближайших выборов,»;

2) пункт 2 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «На избирательном участке, образованном на территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов местности, участковая избирательная комиссия формируется территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной избирательной комиссии - командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

3) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Порядок формирования специальных участковых избирательных комиссий для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или)

досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, порядок возложения полномочий таких участковых избирательных комиссий, а также срок их полномочий устанавливаются статьей 27 Федерального закона.»;

4) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

15. В статье 24:

1) в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

2) в абзацах первом и тридцать третьем слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл».

16. В пунктах 6, 12 и 16 статьи 25 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

17. В пункте 15 статьи 26 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

18. В пункте 12 статьи 27 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

19. В статье 28:

1) в пункте 1<sup>2</sup> слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

2) в пункте 3<sup>1</sup> слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

3) в пункте 8 слово «Центральной» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

4) в пункте 13<sup>2</sup> слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

5) в пункте 15 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

6) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом.»;

7) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с пунктом 13<sup>2</sup> настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

20. В пункте 2 статьи 30 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

21. В пунктах 1, 3, 4 и 5 статьи 31 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

22. В статье 32:

1) в пункте 3 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

2) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

3) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Избирательное объединение по решению уполномоченного на то органа вправе в установленном порядке в любое время прекратить полномочия назначенного им уполномоченного представителя, письменно известив его об этом и направив копию соответствующего решения в Избирательную комиссию Республики Марий Эл.».

23. В статье 33:

1) абзац третий пункта 5 признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«5<sup>1</sup>. Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в заявлении о согласии баллотироваться.».

24. В пункте 7 статьи 34 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

25. В пунктах 8 и 9 статьи 35 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

26. В статье 36:

1) в наименовании, пунктах 1, 2, 3, 5, 5<sup>1</sup> и 6 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Основаниями для отказа в заверении республиканского списка кандидатов являются отсутствие документов, предусмотренных пунктом 1, подпунктами «а», «в» - «ж», «и» пункта 2 настоящей статьи, несоблюдение

требований к выдвижению республиканского списка кандидатов, предусмотренных Федеральным законом и Федеральным законом «О политических партиях». Отсутствие документов кандидата, предусмотренных пунктом 5, подпунктом «б» пункта 6 и пунктом 6<sup>1</sup> статьи 33 настоящего Закона, является основанием для исключения Избирательной комиссией Республики Марий Эл этого кандидата из республиканского списка кандидатов до его заверения.»;

3) в пунктах 7<sup>1</sup>, 9, 10, 11, 16 и 16<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

27. В пункте 7 статьи 36<sup>1</sup> слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

28. В пунктах 1 и 4<sup>1</sup> статьи 37 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл».

29. В пунктах 3 и 10 статьи 39 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

30. В пунктах 1 и 2 статьи 40 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

31. В пунктах 1, 5<sup>1</sup>, 6 и 7 статьи 41 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

32. В статье 42:

1) в пунктах 1<sup>2</sup> и 3 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 12:

а) в подпункте «в» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

б) в подпункте «г» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

в) в подпункте «г<sup>1</sup>» слова «, если иное не установлено Федеральным законом» исключить;

г) в подпункте «г<sup>2</sup>» слова «, если иное не установлено Федеральным законом» исключить;

3) в пунктах 17 и 19 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

4) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 час. 00 мин. по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить

в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона, пунктом 2 статьи 43 настоящего Закона вправе выступать от имени кандидата.».

33. В статье 46:

1) в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) пункт 6 после слов «Полномочия доверенных лиц» дополнить словами «, в том числе указанные в пункте 1 статьи 30 Федерального закона, пункте 1 статьи 28 настоящего Закона,», после слова «прекращаются» дополнить словами «одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно».

34. В пунктах 2, 4, 5, 6, 9 и 10 статьи 47 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

35. В пунктах 3 и 4 статьи 51 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

36. В пункте 12 статьи 52 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

37. В пункте 1 статьи 53 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

38. В пунктах 6, 7 и 8 статьи 54 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

39. В пункте 10 статьи 55 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

40. В пункте 3 статьи 57 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

41. В пунктах 3 и 5 статьи 58 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл».

42. В статье 59:

1) пункт 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

2) дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:



«2<sup>1</sup>. Не допускается проведение кандидатами, избирательными объединениями предвыборной агитации с использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации.»»;

3) в пункте 3 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции».

43. В статье 60:

1) в пунктах 2, 3, 5 и 8 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 10 слова «Центральной избирательной комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить;

3) в пункте 11 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

44. В пункте 9 статьи 61 слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования».

45. В статье 62:

1) в пунктах 1 и 2 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 5:

а) абзац первый дополнить новым первым предложением следующего содержания: «Кандидат, выдвинутый по одномандатному избирательному округу, вправе назначить не более 5 уполномоченных представителей по финансовым вопросам, уполномоченных в соответствии с настоящим Законом представлять кандидата по всем вопросам, связанным с его участием в выборах депутатов Государственного Собрания.»;

б) в абзаце втором слова «основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий),» исключить;

в) абзац третий после слов «Кандидат вправе» дополнить словами «в установленном порядке»;

3) в пункте 8 слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования», слова «в день голосования» заменить словами «в день (первый день) голосования»;

4) в пункте 9 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл», слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования».

46. В статье 65:

1) в наименовании слово «сводных» исключить;

2) в пунктах 1 и 2 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

3) в пункте 5:

а) первое предложение изложить в следующей редакции: «Филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России» не реже одного раза в неделю, а менее чем за 10 дней до дня (первого дня) голосования - не реже одного раза в три операционных дня представляют Избирательной комиссии Республики Марий Эл, соответствующей окружной избирательной комиссии сведения о поступлении и расходовании средств на специальных избирательных счетах соответственно кандидатов, избирательных объединений в соответствии с формами, установленными Избирательной комиссией Республики Марий Эл.»;

б) третье предложение изложить в следующей редакции: «Избирательная комиссия Республики Марий Эл, соответствующая окружная избирательная комиссия периодически, но не реже чем один раз в две недели до дня (первого дня) голосования направляют информацию о поступлении и расходовании средств избирательных фондов в средства массовой информации для опубликования.»;

4) в пунктах 6, 7 и 8 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

47. В статье 66:

1) в пункте 1 слова «после дня голосования» заменить словами «после дня (последнего дня) голосования»;

2) в пункте 7 слова «со дня голосования» заменить словами «со дня (последнего дня) голосования».

48. В пункте 1 статьи 67 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

49. В статье 68:

1) пункт 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 1<sup>2</sup> статьи 28 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

2) в пунктах 3, 8<sup>1</sup> и 9 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

50. В статье 69:

1) в пунктах 1, 1<sup>1</sup>, 2, 3 и 4 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) в пункте 4<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл», слова «Центральной избирательной комиссией, организующей» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл, организующей»;

3) в пункте 7<sup>1</sup> слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл», слова «Центральной избирательной комиссией, организующей» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл, организующей»;

4) в пунктах 10, 11 и 13 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

5) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В исключительных случаях на избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в день голосования в плавании, а также в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, и в случае проведения голосования на избирательных участках, указанных в пункте 5<sup>1</sup> статьи 19 Федерального закона, пункте 2<sup>1</sup> статьи 12 настоящего Закона, допускается изготовление избирательной документации, включая избирательные бюллетени, непосредственно участковой избирательной комиссией, при этом положения пункта 2 настоящей статьи могут не применяться. Решение об изготовлении избирательной документации с указанием необходимого тиража и сроков изготовления избирательных бюллетеней принимается участковой избирательной комиссией по согласованию с Избирательной комиссией Республики Марий Эл.»

51. В пунктах 1 и 4 статьи 69<sup>1</sup> слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл».

52. В статье 71:

1) в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

2) пункт 3 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19

статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»;

3) в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «определенном Центральной избирательной комиссией» заменить словами «определенном Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

4) в пункте 12 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

5) в пункте 17 слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

6) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.»;

7) дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона.».

53. В статье 73:

1) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

54. В статье 75:

1) дополнить пунктом 27<sup>1</sup> следующего содержания:

«27<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, особенности составления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) в пункте 31<sup>1</sup> слова «поручения по решению Центральной избирательной комиссии» заменить словами «поручения по решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «поручению Центральной избирательной комиссией» заменить словами «поручению Избирательной комиссией Республики Марий Эл», слова «или Центральной избирательной комиссии» заменить словами «или Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «либо Центральной избирательной комиссией» заменить словами «либо Избирательной комиссией Республики Марий Эл».

55. Статью 76 дополнить пунктом 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

56. В статье 77:

1) в пунктах 10, 12 и 13 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) дополнить пунктом 14<sup>1</sup> следующего содержания:

«14<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах выборов) вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

57. В статье 78:

1) в пунктах 1, 8, 10 - 17 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

2) дополнить пунктом 17<sup>1</sup> следующего содержания:

«17<sup>1</sup>. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола о результатах выборов вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

3) в пункте 18 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

58. В пунктах 1 и 2 статьи 79 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

59. В статье 80:

1) в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл»;

2) абзац первый пункта 3 дополнить словами «, оставшихся после предоставления республиканским спискам кандидатов депутатских мандатов в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи».

60. В пункте 1 статьи 81 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

61. В статье 82:

1) пункты 2 и 2<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«2. Если зарегистрированный кандидат, избранный в результате распределения депутатских мандатов по республиканскому списку кандидатов, не выполнит требование, предусмотренное пунктом 1 настоящей статьи, его депутатский мандат передается Избирательной комиссией Республики Марий Эл зарегистрированному кандидату из того же республиканского списка кандидатов в порядке, предусмотренном пунктом 8 статьи 80 настоящего Закона.

2<sup>1</sup>. Зарегистрированный кандидат, избранный депутатом Государственного Собрания по республиканскому избирательному округу, в пятидневный срок со дня получения извещения, указанного в пункте 1 настоящей статьи, вправе отказаться от получения депутатского мандата, представив в Избирательную комиссию Республики Марий Эл

соответствующее письменное заявление. Заявление об отказе от получения депутатского мандата не подлежит отзыву. В этом случае его депутатский мандат считается вакантным и передается Избирательной комиссией Республики Марий Эл другому зарегистрированному кандидату из того же республиканского списка кандидатов в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 8 статьи 80 настоящего Закона.»;

2) в пункте 4 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл».

62. В статье 83:

1) в пункте 1 слова «доверенным лицам,» исключить;

2) в пунктах 2, 3, 4 и 5 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

63. В пунктах 2 и 7 статьи 85 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

64. В пунктах 1 и 3 статьи 86 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

65. В пункте 2 статьи 87 слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 72-3 «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола

5 марта 2024 года

№ 1-3